
CONSORZIO PER LÉ 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per ripristinare l'impianto di climatizzazione a servizio del Piano Terra, 
I ° Piano e 2° Piano della sede Cas di Boccetta. 

Approvazione elaborati progettuali, impegno somme e ratifica del! 'affidamento 
SMART CIG n .:z.c E. 3d t.- C «s 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 6f1DATE/2023 del 27 SET, 2023 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
è stato urgente ed indispensabile effettuare lavori di "Somma Urgenza" per ripristinare l'impianto di 
climatizzazione centralizzato a servizio del Piano Terra, l ° Piano e 2° Piano della sede Cas di 
Boccetta; 
in data 25 agosto 2023 il P.E. Carmelo Pintaudi D.E.C. dei "Servizi di Manutenzione globale degli 
impianti tecnologici del Consorzio per le Autostrade Siciliane - Rif. CIG: 8050055B87" veniva 
informato tramite WhatsApp dai colleghi Pietro Pandolfino ed Emanuele Mento che l'impianto di 
climatizzazione a servizio del piano terra, l ° piano e 2° piano della Sede CAS di Boccetta era fuori 
servizio, nel contempo, stesso mezzo il P.E. Carmelo Pintaudi inviava il messaggio alla ditta Nania 
Impianti S.r.l. appaltatrice del suddetto servizio e circa alle ore 10:00, il Sig. Nania Giuseppe 
Responsabile Tecnico della ditta Nania Impianti S.r.l. informava telefonicamente ed aveva costatato, 
che nel quadro elettrico di comando della macchina "Delchi" di condizionamento si erano bruciati e 
fusi i conduttori di alimentazione del quarto compressore in servizio e l'avvolgimento del motore 
elettrico risultava interrotto, in modo irreparabile; 
in data 25/08/2023 i tecnici dell'ufficio Impianti P.E. Carmelo Pintaudi D.E.C. dei "Servizi di 
Manutenzione globale degli impianti tecnologici del Consorzio per le Autostrade Siciliane - CIG: 
8050055B87" ed il P.I. Emanuele Mento hanno redatto il "Verbale di Costatazione di Somma 
Urgenza", condiviso ed autorizzato dal Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e Direttore Generale 
f.f. Dott. Ing. Dario Costantino, allegato e parte integrante del presente atto; 
in data 28/08/2023 è stato redatto il "Verbale di Affidamento e Consegna dei Lavori di Somma 
Urgenza", allegato e parte integrante del presente atto, firmato dal P.E. Carmelo Pintaudi nonché 
Direttore Lavori dei lavori in oggetto, dal Dott. Ing. Lola Gugliandolo nonché Responsabile Unico 
del Progetto dei lavori in oggetto, dal P.I. Emanuele Mento nonché Direttore Operativo dei lavori in 
oggetto, dal legale rappresentante dell'impresa Nania Impianti S.r.l. affidataria dei lavori ed infine 
visto ed approvato dal Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e Direttore Generale f.f. Dott. Ing. 
Dario Costantino; 
in data 06/09/2023 è stato redatto il progetto relativo ai lavori di somma urgenza in oggetto; 
in data 07/09/2023 lo stesso progetto è stato verificato e validato dal R.U.P. Ing. Lola Gugliandolo in 
contraddittorio con il progetti sta P.E. Carmelo Pintaudi; 
il quadro economico dello stesso intervento di somma urgenza è il seguente: 

Descrizione Parziale Totale 

A) Importo del progetto soggetto a ribasso € 40.457,76 

B) Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta € 994,81 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) € 41.452,57 € 41.452,57 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pagina l di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesieiliane@posta-eas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D) Imprevisti in misura del 5 % sull'importo di progetto € 2.072,63 
(C*5%) 

E) Per spese generali (competenze tecniche, varie pari al 4% € 1.658, l ° 
sull'importo di progetto (C*4%) 

F) PARZIALE SOMME A DISPOSIZIONE (D + E) € 3.730,73 

G) Importo Imponibile del Progetto (C + F) € 45.183,30 

H) IVA al 22% su G) € 9.940,33 

I) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D+E+H) € 13.671,06 € 13.671,06 

L) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (G+H) € 55.123,63 € 55.123,63 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché della 
ratifica dell'affidamento dei lavori dichiarati di Somma Urgenza; 
CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono 
carattere di urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica e 
privata incolumità; 
VISTA la legge Regionale N.I0/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art.2 che 
attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 
CONSIDERATO CHE 

- è necessario ed urgente provvedere all' approvazione del progetto ed all' impegno delle somme; 
- ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
l'Impresa Nania Impianti S.r.l. Via Fiumarella 35, Milazzo (ME) CAP. 98057 - P.I. 03072270832, ha 
accettato le condizioni descritte nel Verbale di Consegna dei Lavori di Somma Urgenza redatto in data 
28/08/2023; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 per affidamenti di lavori in somma urgenza; 
ai sensi dell'art. 140, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 sull'importo verrà effettuato un ribasso tecnico 
del 20%; 
l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 472 del D.Lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il DD.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

RITENUTO: 
di dover procedere all'approvazione degli elaborati progettuali ed all'impegno delle somme per i "Lavori 
di somma urgenza per ripristinare l'impianto di climatizzazione a servizio del Piano Terra, l° Piano e 2° 
Piano della sede Cas di Boccetta". o 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

Pagina 2 di 4 Uffici 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

" 



CONSOII%IO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e si intendono qui 

riportate e trascritte; 
Art.2) DI APPROVARE gli elaborati progettuali datati 06/09/2023, verificati e validati in data 07/09/2023, 

allegati al presente Decreto relativi ai "Lavori di somma urgenza per ripristinare l'impianto di 
climatizzazione a servizio del Piano Terra, l ° Piano e 2° Piano della sede Cas di Boccetta"; 

Art. 3) DI APPROVARE il seguente quadro economico di progetto relativo ai "Lavori di somma urgenza per 
ripristinare l'impianto di climatizzazione a servizio del Piano Terra, l ° Piano e 2° Piano della sede Cas di 
Boccetta: 

Descrizione Parziale Totale 

A) Importo del progetto soggetto a ribasso € 40.457,76 

B) Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta € 994,81 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) € 41.452,57 € 41.452,57 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D) Imprevisti in misura del 5 % sull'importo di progetto € 2.072,63 
(C*5%) 

E) Per spese generali (competenze tecniche, varie pari al 4% € 1.658,10 
sull'importo di progetto (C*4%) 

F) PARZIALE SOMME A DISPOSIZIONE (D + E) € 3.730,73 

G) Importo Imponibile del Progetto (C + F) € 45.183,30 

H) IVA al 22% su G) € 9.940,33 

I) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D+E+H) € 13.671,06 € 13.671,06 

L) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (G+H) € 55.123,63 € 55.123,63 

Art. 4) DARE ATTO che ai sensi dell'art. 140, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, al netto del ribasso tecnico 
del 20% il quadro economico è il seguente: 

Descrizione Parziale Totale 
Al) Importo del progetto soggetto a ribasso € 40.457,76 

A2) A dedurre il 20% ai sensi dell'art. 140, comma 3 del € 8.091,55 
D.lgs. n. 36/2023 

A) Importo netto dei lavori escluso oneri per la sicurezza € 32.366,21 

B) Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta € 994,81 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) € 33.361,02 € 33.361,02 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D) Imprevisti in misura del 5 % sull'importo di progetto € 1.668,05 
(C*5%) 

E) Per spese generali (competenze tecniche, varie pari al 4% € 1.334,44 
sull'importo di progetto (C*4%) 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pagina 3 di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pagina 4 di 4 

CONSORZIO PIlR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

F) PARZIALE SOMME A DISPOSIZIONE (D + E) € 3.002,49 

G) Importo Imponibile del Progetto (C + F) € 36.363,51 

H) IVA al 22% su G) € 7.999,97 

I) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (O+E+H) € 11.002,46 € 11.002,46 

L) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (G+H) € 44.363,48 € 44.363,48 

Art. 5) DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza in 
attuazione della normativa sulla sicurezza e prevenzione sul miglioramento della sicurezza e della 
salute dei lavoratori; 

Art. 6) IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente della somma complessiva di l'importo 
complessivo di €. 44.363,48 (IV A compresa) di cui € 33.361,02 per lavori compreso oneri per la 
sicurezza escluso IV A, ed €.11.002,46 per somme a disposizione dell'amministrazione, sul cap. 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 
finanziario 2023; 

Art.7) RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa Nania Impianti S.r.l. Via 
Fiumarella 35, Milazzo (ME) CAP. 98057 - P.I. 03072270832; 

Art.8) DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti 
necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle 
procedure di cui sopra. 

Art. 9) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.18 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, in considerazione dell'importo dei lavori, lo stesso costituisce contratto tra operatore 
economico, ovvero l'impresa Nania Impianti S.r.l. Via Fiumarella 35, Milazzo (ME) CAP. 98057 
- P.I. 03072270832, ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore generale 
f.f. ing. Dario Costantino, che diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti, ai sensi dell'art.99 del 
D.Lgs 36/2023, con esito positivo. 

Art. lO) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato 
provvedimento. 

Art. 11) TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Contratti, 
all'ufficio di Presidenza ed al RUP e di pubblicarlo nel sito del Consorzio .. 

Il Responsabile U ico del Progetto 
Ing. Loi u liandolo 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 
In . 

Allegali: 
Verbale di constatazione somma urgenza 
Verbale consegna lavori di somma urgenza 

web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


